[image: image1.png]

	СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.12.2014    № 148-д
с. Туринская Слобода

Об итогах подготовки в области

гражданской обороны в 2014 году

и задачах на 2015 год
Подготовка по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в системе образования Слободо-Туринского муниципального района в 2014 году осуществлялась в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», федеральным конституционным законом от 30.05.2001 г. № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» и от постановлениями Правительства Российской федерации от 04.09.2003 г. № 547 «О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000г. №841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановления Правительства Свердловской области от 28.02.2005 г. №138-ПП «Об организации подготовки и обучения населения Свердловской области способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий», приказа Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 0т 27.12.2013 №871 –и «Об итогах в области гражданской обороны в 2013 году и задачах на 2014 год».
В целях совершенствования и комплексного решения задач подготовки персонала и учащихся образовательных учреждений в 2014 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Итоги подготовки по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в системе образования Слободо-Туринского муниципального района  в 2014 году принять к сведению (прилагается).

2. Главными задачами в области гражданской обороны на 2015 год считать:

1) повышение готовности органа управления и объектовых формирований гражданской обороны к выполнению возложенных на них задач при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с катастрофами природного или техногенного характера в том числе и в условиях возможного применения современных средств поражения и оружия массового уничтожения;

2) проведение подготовки руководящего состава гражданской обороны, работников организаций, членов объектовых формирований гражданской обороны в форме командно-штабных учений, тактико-специальных объектовых тренировок и деловых игр.
3) оснащение объектовых формирований гражданской обороны табельным имуществом, а специалистов и работников организаций средствами индивидуальной защиты;

4) подготовку помещений для обучения, укрытия персонала организаций и обучающихся.

3. Руководителям гражданской обороны образовательных организаций:

1) организовать подготовку:

- руководящего состава в Учебно-методическом центре гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций г.Ирбита  - согласно разнарядке, а также через участие в командно-штабных учениях и командно-штабных тренировках по гражданской обороне и защите  от чрезвычайных ситуаций, самостоятельную подготовку;

- специалистов и работников, входящих в состав объектовых формирований  гражданской обороны, путем проведения занятий по Программе обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденной от 26 февраля 2014 года на заседании комиссии Правительства Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, участия в учениях и тренировках по гражданской обороне;

- специалистов и работников, не входящих в состав объектовых формирований гражданской обороны, путем проведения занятий по Программе обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной 26 февраля 2014 года на заседании комиссии Правительства Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- эвакуационных органов по выполнению эвакуационных мероприятий - в установленные планами сроки с практической отработкой действий в ходе учений и тренировок;

3) обеспечить проведение в образовательных организациях следующих мероприятий:

- командно-штабных учений продолжительностью до 1 суток - 1 раз в год;

- командно-штабных тренировок (деловых игр) продолжительностью до 1 суток - 1 раз в год;

- тактико – специальных тренировок с нештатными группами (звеньями) – не реже одного раза в год;

- тренировок по тематике гражданской обороны «День защиты детей» - 1 раз в год;

- участие педагогов в ежегодном конкурсе «Преподаватель-организатор курса ОБЖ года».

4. Определить период обучения по гражданской обороне с 01 февраля по 30 ноября 2015 года.

            5. Итоговый доклад по гражданской обороне за 2015 год представить в срок  до 01 октября 2015 года в соответствии с запросом МОУО.

            6. Директору МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»  Беспаловой Т.А. представить в Министерство общего и профессионального образования итоговый доклад о состоянии гражданской обороны за 2015 год в срок до 05 октября 2015 года.

         7. Контроль за исполнением постановления возлагаю на директора МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»   - начальника штаба ГО МОУО Беспалову Т.А.

Начальник Слободо-Туринского  МОУО:                                   Г.И.Фоминов

  С постановлением ознакомлена:                                                 Т.А.Беспалова
Приложение

 к постановлению от 3012.2014 г. №148-д

Об итогах подготовки по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в системе образования Слободо-Туринского муниципального района

        Подготовка по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в системе образования Слободо-Туринского муниципального района в 2014 году осуществлялась в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», федеральным конституционным законом от 30.05.2001 г. № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении» и от постановлениями Правительства Российской федерации от 04.09.2003 г. № 547 «О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000г. №841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановления Правительства Свердловской области от 28.02.2005 г. №138-ПП «Об организации подготовки и обучения населения Свердловской области способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий», приказа Министерства общего и профессионального образования Свердловской области 0т 27.12.2013 №871 –и «Об итогах в области гражданской обороны в 2013 году и задачах на 2014 год» и приказа Слободо-Туринского МОУО от 31.12.2013 г.   № 242-д
 «Об итогах подготовки в области  гражданской обороны в 2013 году и задачах на 2014 год».

Поставленные на 2014 год задачи в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  в основном выполнены. Основные усилия муниципального отдела управления образованием и образовательных организаций были направлены на совершенствование существующей системы обучения и повышение эффективности защиты специалистов, работников и обучающихся , воспитанников образовательных организаций от опасностей, обусловленных авариями, стихийными бедствиями, катастрофами и военными действиями, подготовки работников и обучающихся к действиям при  угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. Была продолжена разработка планов гражданской обороны, планов эвакуации и взаимосогласованных планов эвакуации населения в соответствии с требованиями приказа Министерства российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 16.02.2012 г. №70-ДСП «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)».
Проводилась планомерная работа по корректировке планов гражданской обороны и планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района. В отчетном году прошел обучение в системе повышения квалификации УМЦ г. Ирбита один руководитель.
Проведены 36 командно-штабных учений, 39 объектовых тренировок, в ходе которых решались задачи по отработке сигналов оповещения и сбора, действий руководящего состава, нештатных аварийно-спасательных формирований.
В 2014 году проведены проверки территориальным Отделением  надзорной деятельности Слободо-Туринского муниципального района ГУ МЧС России по СО в 8 образовательных организациях (МКОУ «Храмцовская ООШ» МКОУ «Тимофеевская начальная школа – детский сад», МКОУ «Пушкаревская начальная школа – детский сад», МКОУ «Сладковский детский сад «Ромашка», МКОУ «Куминовский детский сад», МКОУ «Краснослободский детский сад», МКОУ «Слободо-Туринский детский сад «Алёнка», МКОУ «Слободо-Туринский детский сад «Теремок»). Основные замечания по итогам проверок отсутствие финансовых и материальных резервов на случай военных действий и чрезвычайных ситуаций.
В большинстве образовательных учреждений имеется необходимая документация по гражданской обороне, в плановом порядке проводится обучение работников образовательных учреждений и обучающихся по защите от чрезвычайных ситуаций.

Анализ ежегодных докладов о состоянии гражданской обороны, представленных образовательными учреждениями, результаты инспектирования образовательных организаций выявил следующие общие недостатки:
- не в полной мере руководителями решены вопросы обеспечения средствами индивидуальной защиты работников организаций, подготовки помещений для укрытия постоянного состава и обучающихся;

- документы по гражданской обороне ряда образовательных организаций не содержат конкретной информации об имеющихся средствах индивидуальной защиты, приборах и инвентаре, медицинском имуществе, о готовности (по результатам проведения учений и тренировок) руководящего состава нештатных аварийно-спасательных формирований к выполнению возложенных на них задач.
Имеет место ряд серьезных недостатков и нарушений исполнительской дисциплины. Несвоевременно предоставляются текущие и отчетные документы по гражданской обороне. Ряд образовательных организаций представили отчетный доклад в устаревшей форме.
В целях совершенствования и комплексного решения задач подготовки работников и обучающихся образовательных организаций в 2015 году необходимо принять меры для повышения эффективности работы специалистов и работников, ответственных за организацию и проведение гражданской обороны в организациях, повысить их личную ответственность за выполнение возложенных обязанностей.
 Главными задачами в области гражданской обороны на 2015 год считать:

1) повышение готовности органа управления и объектовых формирований гражданской обороны организаций к выполнению возложенных на них задач при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с катастрофами природного или техногенного характера, в том числе и в условиях возможного применения современных средств поражения и оружия массового уничтожения;

2) проведение подготовки руководящего состава гражданской обороны, работников организаций, членов объектовых формирований гражданской обороны организаций в форме командно-штабных учений, тактико-специальных объектовых тренировок и деловых игр. Увеличение часов практической подготовки.

3) оснащение объектовых формирований гражданской обороны организаций табельным имуществом, а специалистов и работников организаций, не входящих в состав формирований, средствами индивидуальной защиты;

4) подготовку помещений для обучения, укрытия специалистов, работников организаций и обучающихся.